ΚΕΦΑΛ. ΙΕ'.

Ὅς Θεοδοσίος ὁ βασιλεὺς δευτέραν πάλιν ἐκοίει
 συναγωγὴν, συμφωνῆσαι τὰς ἐκκλησίας βου-
 λόμενος· καὶ ὅσα Σισίνιος ὁ Ναυατιανός συν-
 εβούλευε· καὶ ὡς μὴ δυνηθεὶς τοῦτο δρᾶσαι,
 ὑπερόριον φυγῆν τῶν αἰρετικῶν κατεδίκαζεν.

Ὅτανίκα κατ' ἐκεῖνον τὸν χρόνον τῶν Ἀρειανῶν
 ἐξωθουμένων τῶν εὐκτηρίων, εἰσαγομένων δὲ τῶν

(1) Sozom. lib. vii, cap. 12.

vitæ cursum tenere perseveravi. His dictis, sacer-
 dotii non subiit jugum. Cujus cum non possim de-
 precationem pulchram non laudare, ut partem
 aliquam etiam hoc loco in præsentī historia obti-
 neret, volui. Post synodum celebratam, ubi im-
 perator cognovit, quid Paulo Constantinopolitano
 olim episcopo accidisset, ut scilicet in exilio ab
 Arianis suffocatus eiecetusque fuerit, translato ho-
 norifice corpore ejus Constantinopolim, in templo
 id reposuit, quod Macædonius, qui insidiatus illi
 fuerat, construxit. Id nunc quoque appellationem
 Pauli retinet, maximum atque præclarissimum, et
 quodammodo a paucis aliis secundas ferens. Qui
 vero rem eam ignorant, divum apostolum Paulum
 conditum ibi esse arbitrantur. Sub idem tempus,
 sacræ etiam Meletij reliquiæ Constantinopoli An-
 tiochiam sunt perlatae, et proxime apud martyrem
 Babylam repositæ. Dictum autem est, imperatoris
 jussu corpus ejus in publicis viis omnibus, præter
 Romanorum morem, intra urbium mœnia rece-
 ptum : precationibus et psalmodiis alternis in ur-
 bibus decantatis, donec Antiochiam pertigit, ho-
 noratum esse. Tantum vero viri hujus desiderium
 in animis hominum omnium relictum esse ferunt,
 ut illius formam et effigiem in parietibus et tabulis
 depingi, et in annulis exsculpi curaverint. Meletius
 quidem tanto cum honore humatus est. Cui, ad
 gregem illius pascendum, Flavianus substitutus est :
 jusjurandum, quo obstrictus fuerat, parvifaciens.
 Paulinus enim adhuc vivebat. Proinde urbem An-
 tiochenam, quæ paululum conquieverat, turbæ
 rursus exceperunt. Multi namque a Flaviano des-
 ciscentes, Paulino se adjunxerunt. Cujus sane rei
 gratia, non solum Antiocheni ipsi, verum etiam
 vicini circum circa episcopi, inter se dissensere.

247 Ægyptii namque, Arabes, et Cyprii, propter
 Paulinum, veluti injuria in affectus esset, indig-
 gnabantur : Syri autem, Phœnices, Palæstini, et
 qui Armeniam, Cappadociam et Galatiam incolunt,
 quique ad Pontum Euxinum sunt, maxima ex parte
 Flaviano savebant. Porro Damasus Romæ episco-
 pus, et Occidentales antistites, Flaviano plurimum
 succensebant : et ad Paulinum scribentes, in episto-
 lis quas synodales appellare mos est, ei nomen
 præsulis Antiochenæ ecclesiæ tribuebant, Flavia-
 num autem prorsus aversabantur. Neque vero mi-
 nus Diodorum Tarsensem, et Acacium Berrhœum, qui illi manus imposuerant accusabant : quos
 etiam a communione excluderunt. Ut vero certius rem eam cognoscerent, et ipsi et Gratianus ad eos
 litteras dederunt, ex Oriente in Occidentem eos evocantes.

CAPUT XV.

Ut Theodosius imperator secundum rursus coegerit
 concilium, ad concordiam redigere volens eccle-
 sias. Et quæ Sisinius Novatianorum episcopus de
 concordia suaserit : et ut ad exilium hæreticos,
 ubi volit compos fieri non potuit, Theodosius dam-
 narit.

Eodem tempore (1), cum Arianī ex sacris ædibus
 deturbarentur, et Catholicī in possessionem earum

vacuam inducerentur, non parvæ exortæ sunt turbæ. Quapropter imperator Theodosius exiguo a priore synodo temporis intervallo, antesignanos vigentium tum hæresium rursus convocavit, ut alternum istorum fieret : videlicet, ut vel ipsi aliis opinionem suam persuaderent, vel ab aliis ad aliam complectendam persuaderentur, de rebus quæ in controversia essent : in unam eandemque sententiam omnes adductum iri ratus, si in publico auditorio opiniones dubiæ per disputationem discuterentur. Cum autem universi convenissent (factum id eo anno, quo filium Arcadium Augustum renuntiavit), consilium de synodo celebrandâ cum Nectario Constantinopolitano communicavit, cohortatus, ut quæstiones unde hæreses orirentur, omnes, in publicam deducerentur disputationem, quo cum una fieret Ecclesia, atque unum inter omnes consentiens constitueretur dogma, tum universi religionem, ita uti decet, colerent, neque quidquam controversiæ relinqueretur. Nectarius plurima secum animo revolvens, Novatianorum episcopum Agelium accersit, ejusdem cujus ipse erat de consubstantiali sententiæ virum : **248** qui quod factis potius virtutem (1) declararet, et a verborum nugamentis et fastu alienus prorsus esset, alium vicem suam ad dispiciendum quid facto opus esset, atque etiam (si hoc usus ferret) ad disputandum, designavit, Sisinium nomine, qui tum in lectorum ordine enitebat ; et brevi post episcopatum ejus suscepit : hominem ad invenendum perquam ingeniosum, et ad id quod invenisset, eloquendum valde commodum : nec minus ad arcanos et latentes sacræ Scripturæ sensus inquirendum, eosque copiose suavi lingua exponendum, sane quam idoneum, nec non profanæ simul et sacræ philosophiæ egregie peritum. Is, quod recissime tum dicere visus est, suavor fuit, ne quam eis qui aliter opinarentur, susciperetur disputatione, ut quæ aliam ex alia rixam et contentionem parere soleret : sed ut illi interrogarentur, an eos sacrorum oraculorum interpretes, qui prius existerint, quam dissensio in ecclesiis orta sit, admitterent. Ac siquidem sententias illorum rejicerent, tum fore dixit, ut eos etiam factionis suæ populares eijciant : sin vero idoneos illos ad declarationem seu decisionem controversiarum esse putarent, statim illorum libros in medium proferri debere. Atque hoc sic suasit, quod certo sciret, veteres cum in divinis litteris cœternum Patri Filium invenerint, haudquaquam initio aliquo generationem ejus incepisse, dicere ausos fuisse. Ut autem et Nectario et imperatori optimum hoc consilium esse visum est, omnibus qui evocati fuerant coactis, cognoscere primum, quid de veterum scriptis illi sentirent, tentavit. Atque ubi illi clamore et admiratione suam erga illos affectionem : pietatem indicarunt, aperte pronuntiavit : si